
 

 

DETERMINAZIONE N° 138/2023 del 19/09/2023 
 
OGGETTO Servizio di manutenzione dei dispositivi elettromeccanici degli impianti gestiti da AGS S.p.A.  

della zona 1 -  progetto 22082-1. 
Autorizzazione e contestuale approvazione della modifica contrattuale ex art. 106 commi 
2 e 8 del D.lgs. n. 50/2016 ora art, 120 c. 3 e 15 del D. Lgs 36/2023. 

 Società LB ELETTROARTIGIANA s.a.s. di Lavelli Matteo di Peschiera del Garda (VR)- Codice 
CIG N. 9309334172 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
In virtù dei poteri attribuiti con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 46/7 del 28.07.2017, n. 55/6 
del 29.09.2018 e n. 51/6 del 31.08.2021 e conseguenti procure notarili in data 31.07.2017, in data 11.12.2018 
e in data 07.09.2021. 
 
Premesso che: 
- Azienda Gardesana Servizi S.p.A., nell’ambito della gestione del servizio idrico integrato per i 
comuni della sponda e dell’entroterra veronese del Lago di Garda e del collettore fognario 
effettua, con l’ausilio di società esterne, la manutenzione ordinaria e straordinaria specialistica 
dei dispositivi elettromeccanici degli impianti fognari e acquedottistici dei comuni soci; 

 
- a seguito di procedura negoziata, indetta ai sensi dell’art. 1 c.2, lett. b) del D.L. 76/2020 conv. in L. 
120/2020, con Determina del Direttore Generale n. 113/2022 del 23.08.2022, è stato affidato, alla 
società LB ELETTROARTIGIANA s.a.s. di Lavelli Matteo di Peschiera del Garda (VR), il servizio di 
manutenzione dei dispositivi elettromeccanici degli impianti gestiti da AGS S.p.A.  della zona 1 
comprendente i comuni di Malcesine, Brenzone sul Garda, Torri del Benaco, San Zeno di 
Montagna, Ferrara di Monte Baldo, Caprino Veronese, Rivoli V.se, Affi, Costermano, S. Ambrogio di 
Valpolicella, Dolcè e Brentino Belluno -  progetto 22082-1, per l’importo, al netto del ribasso offerto 
del 33,82% sulle voci contenute nell’elenco prezzi posto a base di gara, di € 259.425,60 oltre agli 
oneri per la sicurezza da rischio interferenziale non soggetti a ribasso pari ad € 8.000, per l’importo 
complessivo di € 267.425,60   
 
- con la società LB ELETTROARTIGIANA sas di Lavelli Mattero di Peschiera del Garda (VR) è stato 
stipulato contratto d’appalto n. 603/2022 di Prot. Contr. in data 24.10.2022 per l’importo di cui sopra 
e per la durata di 12 mesi e comunque sino all’esaurimento dell’importo contrattuale; 



 

 
 

Pagina n. 2 

 
Considerato che, nelle more della formalizzazione del contratto d’appalto con il nuovo operatore 
economico aggiudicatario di analoga procedura negoziata per l’affidamento del medesimo 
servizio – progetto 23112-1, la società LB ELETTROARTIGIANA sas di Lavelli Matteo di Peschiera del 
Garda (VR), onde evitare soluzioni di continuità ha garantito  la continuità del servizio di 
manutenzione dei dispositivi elettromeccanici consistente nella riparazione di pompe e motori, 
nella manutenzione di quadri elettrici ed impianti elettrici e nella manutenzione programmata su 
pompe e motori presso gli impianti gestiti da A.G.S. S.p.A. al fine del corretto funzionamento di 
questi ultimi. 
  
Visto l’art. 106 comma 2, D.lgs. n. 50/2016, in vigore al momento dell’indizione della procedura, ora 
art. 120 c.3 del D.Lgs36/2023 il quale legittima l’introduzione di modifiche al contratto pubblico, 
ritualmente affidato e in corso di esecuzione, senza necessità di una nuova procedura selettiva, 
allorquando concorrano le condizioni ivi contemplate, insite nel contenimento del valore della 
modifica nel duplice limite della soglia di valenza eurounitaria e del 10 per cento dell’importo 
contrattuale iniziale; 
 
- che l’importo stimato per l’affidamento di questi interventi supplementari è di € 26.475,13 oltre 
iva pari al 9,90% dell’importo del contratto ritualmente affidato; 
 
- che la ditta affidataria del servizio, interpellata, si è resa disponibile ad effettuare questi ulteriori 
servizi di manutenzione alle medesime condizioni previste dal Contratto principale n. 603/2022 di 
prot. Contr. del 24.10.2023 
 
- che, nel caso di specie, la modifica, oltre a non eccedere i limiti di cui al citato art. 106 comma 2 
lettere a) e b) del D.lgs. 50/2016, in vigore al momento della procedura ora art. 120 comma 3 lettere 
a) e b) del D. Lgs 36/2023, non altera la natura complessiva del contratto principale. 
 
Ritenuto, in ragione delle motivazioni sopra esposte, di autorizzare e, contestualmente, di 
approvare la modifica al contratto principale n. 603/22 di Prot. Contr. stipulato in data 24.10.2023 
con la ditta LB ELETTROARTIGIANA sas di Lavelli Matteo di Peschiera del Garda (VR) consistente nel 
servizio di “Manutenzione dei dispositivi elettromeccanici degli impianti gestiti da AGS S.p.a. – 
zona 1 – progetto 22082-1” per l’ulteriore importo di € 26.475,13, oltre iva, ai sensi dell’art. 106 commi 
2 e 8 del D.lgs. n. 50/2016 in vigore al momento dell’indizione della procedura ora art. 120 comma 
3 e 15 del D.lgs. 36/2023;  
 
 

DETERMINA 
 
1)  di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 



 

 
 

Pagina n. 3 

 
2) di autorizzare e contestualmente di approvare la modifica al Contratto Principale n. 603/2022 

di prot. sottoscritto in data 24.10.2022 con  la società LB ELETTROARTIGIANA sas di Lavelli Matteo 
di Peschiera del Garda (VR) consistente nel servizio di  “Manutenzione dei dispositivi 
elettromeccanici degli impianti gestiti da A.G.S. S.p.A. – zona 1) Comuni di: Malcesine, 
Brenzone sul Garda, Torri del Benaco, San Zeno di Montagna, Ferrara di Monte Baldo, Caprino 
Veronese, Rivoli V.se, Affi, Costermano, S. Ambrogio di Valpolicella, Dolcè e Brentino Belluno – 
progetto 22082-1 per l’ulteriore importo di € 26.475,13 oltre iva, ai sensi dell’art. 106 comma 2 
del D.lgs. n. 50/2016, in vigore al momento dell’indizione della procedura, ora art. 120 comma 
3 del D.lgs. 36/2023;  

 
3)  di dare atto, che l’importo complessivamente affidato alla società LB ELETTROARTIGIANA sas 

di Lavelli Matteo di Peschiera del Garda (VR) di cui al presente provvedimento, sommato al 
precedente assegnato con il contratto sopra menzionato, ammonta ad € 293.900,73 oltre 
IVA; 

 
4) di dare atto che l’importo di € 26.475,13 oltre iva trova copertura nello stanziamento della 

Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 42/8 del 05.07.2022 di indizione della gara per 
l’affidamento del servizio di cui all’oggetto; 

 
5) di dare comunicazione della presente modifica contrattuale all’ANAC, ai sensi del comma 8 

dell’art. 106 del D.lgs. n. 50/2016 ora art. 120 comma 15 del D.lgs. 36/2023. 
                
          IL DIRETTORE GENERALE                        
                              (ing. Carlo Alberto Voi) 
   
 
Peschiera del Garda, 19/09/2023 
 
ALA/AR/mv 


